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Laudacja dla Bożeny Wojnowskiej z okazji przyznania jej  
w roku 2024 pierwszej nagrody w konkursie o Nagrodę  

im. Józefa A. Gierowskiego i Chonego Shmeruka za książkę  
Inna twarz Korczaka. Szkice o dwoistej tożsamości (i nie tylko)

Bożena Wojnowska, Inna twarz Korczaka. Szkice o dwoistej tożsamo-
ści (i nie tylko), Wydawnictwo Austeria, Kraków–Budapeszt–Syrakuzy 
2023, ss. 391, [6], il.

Nagroda im. Józefa A. Gierowskiego i Chonego Shmeruka dla najlep-
szej naukowej publikacji książkowej w dziedzinie historii i kultury Żydów 
w Polsce wydanej w roku 2023 przyznana została Bożenie Wojnowskiej, 
autorce pracy Inna twarz Korczaka. Szkice o dwoistej tożsamości (i nie tylko). 

Nagrodzono książkę wybitną, nowatorską, otwierającą inne perspek-
tywy korczakologii, będącą – co należy podkreślić – efektem wieloletnich 
badań i studiów źródłowych. Autorka kreśli w niej portret Korczaka nie-
ujęty w ramy legendy, poza dominującym dziś paradygmatem Zagłady. 
Wybierając układ wyznaczony zasadniczo przez trajektorię biografii, daje 
wgląd w drogę pisarza, reformatora, pedagoga, przedstawia jego świato-
poglądowe poszukiwania i ideowe wybory, analizuje stosunek do filozo-
ficznych prądów i wzorów literackich epoki, styl społecznego i religijnego 
myślenia, zaangażowanie w projekty zmian, wskazuje formacyjne lektury, 
spotkania z ludźmi, podróże. 

Jest to portret przedstawiony na tle szerokiego, odtworzonego z pie-
tyzmem historycznego, społecznego i kulturowego tła: rodzinnego domu, 
inteligenckiej Warszawy, środowisk polsko-żydowskich. We wszystkich tych 
kontekstach ponawia Wojnowska pytania o tożsamość Korczaka. Odpo-
wiadając zaś na nie przekonuje, że zarówno jego pisarstwo, jak i aktywność 
w polskich i żydowskich przedsięwzięciach wydawniczych, wychowawczych 
czy społecznych realizuje model podwójnego zakorzenienia oraz zaangażo-
wania w sprawy obu wspólnot. Autorka przypomina, że model ten przyjęły 
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już wcześniejsze pokolenia zasłużonej społecznie i czynnej literacko rodziny 
Goldszmitów obecne w przestrzeni polsko-żydowskich kontaktów i współ-
działań. W perspektywie ideowej wyznaczają ową przestrzeń: z jednej 
strony – kontynuacja haskalistycznego i integracjonistycznego myślenia 
Żydów o ich miejscu w nowoczesnym europejskim społeczeństwie, z drugiej 
zaś – etos postępowej polskiej inteligencji uznającej budowanie projektów 
przyszłości i przekształcanie świata za swą grupową misję. 

Książka Bożeny Wojnowskiej odznacza się świetnym warsztatem histo-
rycznoliterackim oraz znakomitą pracą ze źródłami i czerpie intelektualną 
energię z odzyskiwania tekstów i zagadnień marginalizowanych we wcześ
niejszych odczytaniach dorobku Korczaka.

W jej pierwszej części, zatytułowanej Dom – dwojaka obecność, dwojakie 
zakorzenienie, znalazły się studia o wczesnej publicystyce i prozie pisarza, 
o postawie dialogicznej, dialogiczności jako metodzie pisarskiej i strukturze 
tekstów, o osobistym doświadczeniu inności oraz etycznej postawie wobec 
różnych jej form – dziecka jako Innego, odmienności etnicznej i społecznej, 
a także o działaniach pedagogicznych podejmowanych w przekonaniu, że 
„aby naprawić świat, należy rozpocząć od naprawy człowieka”. Studia te 
przenika dążenie do uchwycenia punktów wyjścia dla postawy etycznej, 
ideowej i światopoglądowej Korczaka. Badaczka akcentuje zwłaszcza jego 
związki z formacją „niepokornych” – środowiskiem polskich inteligentów 
tworzących projekty nowoczesnej etyki społecznej i programy reformatorskie 
w duchu wspólnotowej troski, solidarności i odpowiedzialności, jak również 
znaczenie domowego dziedzictwa integracjonistycznego. Charakterystyczna 
dla młodzieńczego pisarstwa Korczaka formuła pedagogiki społecznej, 
łącząca problematykę emancypacji i demokratyzm z opartym na partnerstwie 
dialogiem z czytelnikami, uznana zostaje za laboratorium myślenia o czło-
wieku i jego wychowaniu. Polifoniczność tekstów i pojawiające się w nich 
wyznanie własnej niewiedzy interpretowane są jako wyraz personalistycznego 
nastawienia, otwarcia na partnerską komunikację oraz afirmacji zasady 
współmyślenia w poszukiwaniu prawdy. Z kolei nadzieja na budowę świata 
zgody i pokoju odczytywana jest nie tylko w kontekście świeckich czy poli-
tycznych utopii, ale wpisywana w religijny horyzont oczekiwań mesjańskich 
mających zarówno żydowskie, judaistyczne, jak i polskie, literackie źródła. 

Druga część książki, zatytułowana Palestyna – niespełniony projekt, 
poświęcona jest głównie obecności i aktywności Korczaka w różnorodnych 
(i wielojęzycznych) międzywojennych instytucjach kultury żydowskiej 
oraz jego stosunkowi do żydowskiego ruchu odrodzenia narodowego 
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i budowy siedziby narodowej w Palestynie. Podstawę źródłową stano-
wią tu z kolei publikacje w polsko-żydowskiej i hebrajskiej prasie, listy, 
odczyty, mniej znane palestyńskie i biblijne opowiadania, relacje z podróży. 
Także i w tych szkicach pyta autorka o podwójną identyfikację, zaanga-
żowanie i zakorzenienie Korczaka dochodzące teraz do głosu w nowych 
historycznych, politycznych i kulturowych warunkach Polski Odrodzonej. 
W komentarzach badaczka stara się uniknąć uproszczeń i kategorycznych 
opinii, wskazuje obecne u Korczaka momenty niepewności, tożsamościowe 
wahania i dylematy. Na szczególne uznanie zasługuje subtelna interpretacja 
rozmaitego typu wypowiedzi osobistych, a zwłaszcza listów, traktowanych 
nie tylko jako głosy korespondenta i otaczających go ludzi, ale również 
jako wyjątkowy zapis relacji międzyosobowych.

Proponowana w Innej twarzy Korczaka perspektywa badawcza przynosi 
w efekcie wieloaspektowe, odkrywcze ujęcie twórczości i działalności 
autora Prawa dziecka do szacunku. Obraz jego pisarskiego dorobku zostaje 
dzięki niej poszerzony i wzbogacony o teksty i problemy rzadko dotąd 
uwzględniane. W ich interpretacjach wydobyta zostaje właściwa Kor-
czakowi „indywidualna pograniczność” przejawiająca się między innymi 
w łączeniu myśli żydowskiej, europejskiej i polskiej: judaistycznej herme-
neutyki, koncepcji etycznych Immanuela Kanta, filozofii dialogu Martina 
Bubera, wizji nowoczesności Stanisława Brzozowskiego. Wątkiem mocno 
spajającym książkę jest poszukiwanie – by użyć znanego sformułowania 
Pierre’a Bourdieu – „ideologii życia” Korczaka i wskazywanie jej różno-
rodnych elementów. Należą do nich jednostkowa wolność, suwerenna, 
ale pozostająca w relacji z innymi osobowość, uznanie różnicy i równo-
ści, imperatyw reformatorski, wiara w inteligenckie obowiązki społeczne 
i inteligencką misję naprawiania świata, podwójne polsko-żydowskie zaan-
gażowanie, postawa dialogiczna. Właśnie ten ostatni element – gotowość 
do dialogu, uznanie za obowiązek nie tylko usłyszenie innych, ale również 
zrozumienie ich skłóconych i konfliktowych racji czy stanowisk, nawiązywa-
nie więzi w różnicach – traktowany jest jako szczególnie ważny. W książce 
kilkakrotnie powraca odwołanie do wypowiedzi Korczaka z 1910 roku, 
kiedy to – wobec dochodzących po polskiej i żydowskiej stronie tendencji 
separatystycznych – deklarował pozbawione naiwności i idealistycznych 
złudzeń stanowisko poszukiwania tego, co może łączyć mimo różnic.
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